28 de outubro de 2022 - Ano XXI. Nº 2579 - Página. 01 a 04

EDITALPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO VALOR DA HORA/ABONO DO RATEIO DOS RECURSOS PAGO PELA UNIÃO FEDERAL AO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEF (FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO FUN-
DAMENTAL) POR MEIO DE PRECATÓRIO. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no exercício da função de COORDENADOR DO
GRUPO DE TRABALHO instituído pelo art. 3º da Lei nº 3.416, de 27 de abril de 2022, TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTE-
RESSADOS, O VALOR DA HORA/ABONO DO RATEIO DOS RECURSOS PAGO PELA UNIÃO FEDERAL AO MUNICÍPIO DE CAUCAIA
A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEF (FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL) POR MEIO
DE PRECATÓRIO: 1. R$ 2,85 (dois reais e oitenta e cinco centavos) para os beneficiados com precatório FUNDEF - período dezembro de 1999 a
dezembro de 2006 – rateio 80% (oitenta por cento) do montante; 2. R$ 0,24 (vinte e quatro centavos) para os beneficiados com precatório FUNDEF -
período janeiro de 2007 a março de 2022 – rateio 20% (vinte por cento) do montante. Caucaia, 28 de outubro de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA
BEZERRA DE SOUZA - Coordenador.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 115, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022. DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO A PEDIDO, NOME, CARGO.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, e CONSIDERANDO o que prevê o art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia; CONSIDERANDO que a vacância do cargo público dar-se-á em razão da exoneração de servidor, conforme preceitua o art. 44,
I c/c art. 45, caput, da Lei Complementar nº. 01/2009 – que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta;
CONSIDERANDO o que prevê o art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013, que dispõe sobre a delegação de competências no âmbito da
Prefeitura de Caucaia. CONSIDERANDO manifestação da servidora através do Processo Administrativo nº. 2022016680, de 05 de outubro de 2022,
requerendo sua exoneração, a pedido, do cargo de Assistente Social, com lotação nesta Secretaria, de forma unilateral e irrevogável; RESOLVE: Art.
1º EXONERAR, a partir de 03 de outubro de 2022, a Assistente Social, LEILANE SILVA CAVALCANTE, matrícula: 66026, nomeado (a) mediante
PORTARIA Nº 468, DE 20 DE ABRIL DE 2017, publicada no Diário Oficial do Município nº 1212, pag. 5, em 28 de abril de 2017; Art. 2º Revogam-se
as disposições em contrário; Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS
OLIVEIRA, em 25 de outubro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho.
ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 2021.08.02.02.001–SEFIN/CAUCAIA. CONTRA-
TANTE: A PREFEITURA DE CAUCAIA, através da SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN. CONTRA-
TADA: EMPRESA M & M CONSULTORIA & ASSESSORIA LTDA. FUNDAMENTO: Com fundamento as disposições contidas na Lei 8.666/93
e alterações posteriores. OBJETO: Prorrogação da vigência e execução, bem como o reajuste do valor do contrato no 2021.08.02.02-001. DA PROR-
ROGAÇÃO: Fica prorrogado, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência deste contrato, contados a partir de 27 de outubro de 2022, com término
em 27 de outubro de 2023. DO REAJUSTE: Fica reajustado o valor do contrato, acatado o requerimento da empresa pelo IGPM-FGV (item 7.7, do
contrato) acumulado em 7,560140% (sete vírgula cinco seis zero um quatro zero por cento). Ficando assim os novos valores:

LT OBJETO VALOR INICIAL ÍNDICE DE
REAJUSTE

VALOT TOTAL APÓS
REAJUSTE

1

CAPTAÇÃO DE RECURSOS INTERNOS E EXTERNOS
PARA O FINANCIAMENTO DOS PROGRAMAS DO

PLANO DE GOVERNO DE CAUCAIA PARA ATENDER
A SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E

ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

R$ 201.000,00 7,560140 % R$ 216.195,88

DA FONTE DE RECURSOS: As despesas decorrentes deste aditivo correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: Unidade Orçamentária:
05.02 – Fundo Especial de Administração Fazendária – FEAF. Dotação: 04.122.0161.2.019.0000 – Gerenciamento administrativo e estratégico das
ações do FEAF, Natureza: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte de Recurso: 1.500.0000.00 – Recursos não vinculados
de impostos. FORO: Comarca de Caucaia/CE, Estado do Ceará, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Termo, devendo o seu Extrato ser
publicado no Diário Oficial do Município de Caucaia. SIGNATÁRIOS: LORENA BARROSO SOARES, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETA-

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28  DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2579 PÁGINA 2

RIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN/CAUCAIA E EMILER FERREIRA BERNARDO, representante da empresa M
& M CONSULTORIA & ASSESSORIA LTDA. DATA: 27/10/2022. George Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento.

EDITAL

EDITAL DE TERMO DE CONCLUSÃO DE AÇÃO FISCAL E AUDITORIA - A GERENTE DE AUDITORIA E FISCALIZAÇÃO, MARIA
JÚLIA GONÇALVES LEITE, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que dispõe o art. 37, § 1º da Lei Complementar n.º 02 de 23 de
Dezembro de 2009, FAZ SABER que fica INTIMADO os contribuintes abaixo identificados para, através de seus Dirigentes ou Responsáveis, junto
à Gerencia de Tributos e Arrecadação, no prazo de 20(vinte) dias, contados da data de sua publicação e afixação do presente EDITAL, a apresentar
DEFESA ou realizar RECOLHIMENTO dos tributos lançados.

RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF ORDEM DE
SERVIÇO PROCESSO TERMO DE

INICIO
NOTIFICAÇÃO
LANÇAMENTO

TERMO DE
CONCLUSÃO

 MANOEL JOAO ALVES DE SOUSA 698.135.152-87 0065/2022 4835/2022 00085/2022 000181/2022 00159/2022

RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF ORDEM DE
SERVIÇO PROCESSO TERMO DE

INICIO
NOTIFICAÇÃO
LANÇAMENTO

TERMO DE
CONCLUSÃO

MARIA DE LOURDES PEREIRA 218.596.713-49 0065/2022 4832/2022 00081/2022 000182/2022 00160/2022

MARIA JÚLIA GONÇALVES LEITE  - GERENTE DE AUDITORIA E ARRECADAÇÃO.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 56, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022. A SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, INSTITUI A COMISSÃO DE INVENTÁRIO
PATRIMONIAL, NA FORMA QUE INDICA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o disposto na Orien-
tação Técnica nº 02/2022, de 08 de setembro de 2022, da Controladoria-Geral do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º Instituir a Comissão de
Inventário Patrimonial da Secretaria Municipal de Governo; Art. 2º A Comissão de Inventário Patrimonial será composta pelos seguintes servidores da
Secretaria Municipal de Governo: I. Presidente: Francisco Nazareno Araújo Sousa, Matrícula nº 81901. II. Membro: Beatriz Oliveira Pinheiro, Matrí-
cula nº 83220. III. Membro: Zenieuda Sousa da Silva, Matrícula nº 82946. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 28 DE OUTUBRO DE 2022. RAQUEL DUARTE RODRIGUES - Secretária Municipal de
Governo de Caucaia.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.09.06.01 - 01
- ARP – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESGOTAMENTO DE FOSSAS SÉPTICAS E DESOBSTRUÇÃO DE REDE DE ESGOTO COM EQUIPA-
MENTO COMBINADO (HIDROJATEAMENTO E SUCÇÃO A VÁCUO) COM CAPACIDADE DE 12.000 LITROS, SENDO 9.000 LITROS DE
DEJETOS E 3.000 LITROS DE ÁGUA, COM RESPECTIVA MÃO-DE-OBRA, COMPOSTA DE NO MÍNIMO 02 OPERADORES, DURANTE
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ASSINA:ERIDAN DE PAU-
LO MENDES SANTANA, ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. EMPRESA DETENTORA DO
REGISTRO DE PREÇOS:  PAULO HENRIQUE BRITO TEIXEIRA-ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 05.751.612/0001-30 REPRESENTADA PELO
A SR. PAULO HENRIQUE BRITO TEIXEIRA. VENCEDORA DO LOTE ÚNICO, COM VALOR GLOBAL DE R$ 1.200.000,00 (Um milhão de
duzentos reais) PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ARP. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2022.09.06.01. DATA DA ASSINATURA: 25 DE OUTUBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.09.26.002-01. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NAS ÁRE-
AS DE NEFROLOGIA COM O ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 4 (quatro) meses: Data do Aditivo: 14 de outubro 2022. Vigência: Até 14 de fevereiro
2023. Signatários: Emerson Diniz Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e a empresa CENEC - CEN-
TRO DE NEFROLOGIA DE CAUCAIA S/C LTDA, inscrita no CNPJ Nº: 04.849.198/0001-33, por seu representante legal, Sr. Antônio Macedo
Santana Junior.

Extrato de termo do 2o aditivo ao Contrato n° 2021.10.26.02/001-SMS. Partes: O Município de Caucaia/CE, por intermédio da SECRETARIA DE
SAÚDE e o INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE - INTS, CNPJ N° 11.344.038/0001-06. Objeto: GESTÃO, OPERACIONALI-
ZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DAS UNIDADES HOSPITALARES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE Obje-

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2579 PÁGINA 3

****

tivo: Acordam em aditar o Contrato n° 2021.10.26.02/001-SMS motivado pela entrega de novos bens do município a ficarem em posse da Contratada,
de modo que estes, agora, passarão a ser considerados como parte integrante do anexo VI do contrato (Termo de permissão de uso). Assinatura: 28 de
junho de 2022. Signatários: Emerson Diniz Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e José Jorge Urpia
Lima - Presidente do INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE - INTS.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 28 DE OUTUBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2579 PÁGINA 4

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004